
Pumpėnai,

2023-02-23

Sveiki, suaugusieji,

trumpas mano laiškelis jums...

Pirmiausia norėčiau prisistatyti: esu dvylikametė Mantė. Tiesiog paprasta Mantė. Trumpai apie savo norus.

Labai norėčiau turėti  tokių stebuklingų galių,  kurios išsklaidytų,  pavyzdžiui  ...  rytinį  tingulį,  kai  reikia
keltis į mokyklą. Keltis šeštą valandą! O jei dar ne ta koja išlipi iš lovos, tai pyksti ant viso pasaulio! Na, paskui
ramiai  atvažiuoji  į  mokyklą autobusiuku ar  tėveliai  atveža.  Kaip ir  viskas „normaliai“,  kol  supranti,  kad kažką
pamiršai.  Vėl  stresas...  Paskui  pamokos,  pertraukos,  pamokos,  pertraukos,  valgykla,  koridorius,  pamokos,
pertraukos... Rutina. Paskui dar savigrauža. Kodėl taip pasakiau, kodėl man taip atsakė... Sunku. Jei būtų kažkaip
nors kiek paprasčiau...

Kartais  bandau  įsivaizduoti,  jei  būčiau  superherojė,  turėčiau  stebuklingų  galių  ar  nors  paprastą  burtų
lazdelę,  visus pasaulio kelius vaikams padaryčiau saugius. Kelius į ten, kur ramu, įdomu, kur vaikai galėtų pildyti
savo svajones, kurti... Ten, kur vaikai būtų tiesiog laimingi. Kur būtų viskas kiek paprasčiau... O ko dabar čia mums
trūksta? Taip paklaustų turbūt kiekvienas suaugęs. Štai tuoj ir pavardinsiu.

Norėčiau labai... Labai  norėčiau... kad mokyklose būtų kuo daugiau erdvių, kur vaikai galėtų ramiai pabūti.
Norėčiau, kad ir mokykloje visada būtų žmogus, su kuriuo  galėtume tiesiog pasikalbėti (aš čia apie psichologą),
padėtų rasti atsakymus, patartų.  Dar norėčiau, kad vaikai turėtų daugiau būrelių, kur atrastų savo pomėgius, kur
smagiai  leistų  laiką,  išbandytų  kažką  naujo  (botanikos  sodas  būtų  neblogai,  dar  muzikos  įrašų  ar  fotografijos
studijos, grožio ir mados pamokos, joga... Dar pridėkim astrologiją, kinologiją, kulinariją... Nuostabu! Ir daugybė
dar visokių smagių dalykų. Tokių kitokių). Kartais suaugusiems atrodo, kad tai gal nelabai  svarbu, gal svarbiau
matematika ar kiti rimti dalykai. Bet mums svarbu. Juk kurdami, tyrinėdami pasaulį mes jį pažįstame, pažįstame
save, atrandame savąjį kelią. 

„Nezirzk, nėra taip blogai“ ,–  vėl sako suaugusieji... 

Žiūrėjau žinias. (Nežiūriu jų, kažkaip netyčia užmečiau akį). Pasakojo apie kitas šalis, kas svarbaus ten
įvyko...  Žemės drebėjimai, sugriaunantys ir mokyklas, ir namus. Žūstantys žmonės Turkijoje, Sirijoje... Net šiurpas
nugarą perbėgo. Karas...  Ukraina...  Sunaikinama viskas...  Viskas...  Tada pagalvojau, kad jei būčiau superherojė,
turėčiau stebuklingų galių ar nors paprastą burtų lazdelę,  visus pasaulio kelius vaikams padaryčiau saugius. Kelius į
ten, kur jie galėtų ramiai miegoti, ramiai žaisti, mokytis, kurti. Kur nebūtų piktų, savanaudiškų ir niekingų žmonių.
Kelius į ten, kur vaikai neprarastų savo tėvų, o tėvai vaikų. Kur visi būtų laimingi, kur vieni kitiems padėtų, vieni
kitus saugotų. Kaip tai padaryti? Kokių supergalių reikia turėti? Nežinau... Man juk tik dvylika ... 

Savo namuose turiu didelę biblioteką, ir ten,  pamenu, tikrai yra viena nepaprasta knyga – A. de Sent-
Egziuperi „Mažasis princas“. Gražių minčių jos puslapiuose radau: „Štai mano paslaptis. Ji labai paprasta: matyti
galima tik širdimi. Svarbiausi dalykai akimis nematomi“. Gal tikrai žmonės aplinkui nebemato svarbiausių dalykų,
nebesupranta, kas yra meilė, gerumas,  rūpestis, pagalba, užuojauta, taika... 

Ir nereikia čia jokių burtų lazdelių. Superherojais gali būti kiekvienas. Tereikia pakovoti su abejingumu ir
tuo  tinguliu  (kaip  šeštą  valandą  ryto...).  Tereikia  ištiesti  ranką  pažįstamam ir  nepažįstamam,  padėti,  pagelbėti,
nusišypsoti,  daryti  gerus  darbus,  tikėti  kitais  žmonėmis,  sakyti  gerus  žodžius...  Geri  darbai  paverčia  mus
superherojais.  Viduje.  Juk  taip   sakė  ir  Mažojo  princo   sutikta  lapė:  „  ...tampi  amžinai  atsakingas  už  tą,  ką
prisijaukinai“.

Nepamirškim to.

Mantė


